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 Úvod

Tématem této diplomové práce je místo činu a jeho trestněprávní význam.

Již od začátku jsem chtěl, aby má diplomová práce byla z oblasti trestního práva,

přesné téma jsem však nevěděl. V systému jsem pak narazil na místo činu a hned

jsem viděl mrtvolu na pláži a v hlavě mi zněla znělka amerického kriminálního

seriálu. Avšak netušil jsem, na co všechno narazím za pojmem “místo činu”.

Najednou se přede mnou vynořil nový svět trestního práva a kriminalistiky, o

kterém jsem vůbec neměl tušení.

Již teď vím, že si tuto práci, kromě mého váženého oponenta a vedoucího

práce (kteří tuto práci číst musí), přečte pouze někdo, kdo hledá téma diplomové

práce nebo někdo, kdo si podobně jako tomu bylo u mne představí pod pojmem

činu pouze mrtvou blondýnu na pláži.

Diplomovou práci jsem rozdělil do 6 kapitol (včetně úvodu a závěru), které

se z důvodů přehlednosti dělí do příslušných podkapitol. Tuto práci budu

zpracovávat pomocí metod teoretických, a to zejména metodami sběru, analýzy a

syntézy a následné komparace informací.

Mým cílem tedy bude vytvořit diplomovou práci, která by případnému

čtenáři v první kapitole objasnila pojem “místo činu”, ukázala rozdíl mezi jeho

výkladem z hlediska kriminologie a trestního práva, a nakonec mu předvedla, že

každé místo, kde se objeví policie nebo jiné složky integrovaného záchranného

systému nemusí být nutně místem činu. Druhá kapitola by čtenáři ukázala význam

tohoto pojmu pro kriminalistiku a pro trestní právo. V další kapitole by mu

vysvětlila, co je to ohledání, jaké zásady se při něm musí dodržovat a provedla ho

ohledáním místa činu. A v poslední kapitole by mu ukázala, jaké stopy může na

místě činu najít, jak vznikají, jak se dělí a jak se zajišťují.

1. Místo činu

V první kapitole vysvětlím, co to vlastně místo činu je, poukážu na rozdíl

mezi místem činu a místem trestného činu a na konec popíšu i jiná kriminalisticky

významná místa.

1.1 Vymezení pojmu místo činu

Pojem místo činu bych přirovnal ke guláši. Co kuchař, to jiné místo činu. Je

to dáno hlavně dvěma důvody. Prvním je, že každý autor vnímá místo činu trošku

jinak a snaží se definovat místo činu podle sebe. Druhý důvod je, že místo činu není

výhradně trestněprávním pojmem, ale je hlavně pojmem kriminalistickým.

Trestní právo nahlíží na místo činu překvapivě ”právně”. Je pro něj důležité

zejména pro určení místní příslušnosti soudu, působnosti norem a právní kvalifikaci

trestného činu. Podařilo se mi v knihovně ukořistit často citovanou knihu Josefa

Heřmánka, který ve své knize definuje místo činu takto: „Místem činu rozumíme

tu část prostoru, kde se uskutečnil proces, o kterém je možno podle jeho vnější

formy předpokládat, že jde o proces protispolečenský a u kterého je třeba ohledáním

zjistit a zajistit obecné i zvláštní znaky jednání, podle kterých by bylo možno

věrohodně posoudit, zda jde nebo nejde o trestný čin, a kdo je subjektem tohoto

činu.“1

Oproti tomu kriminalistika zkoumá místo činu šířeji než trestní právo.

Nevnímá místo činu jen jako pouhé místo spáchání samotného trestného činu, ale

považují za něj také místa, která s místem spáchání trestného činu bezprostředně

souvisí, ať už před spácháním nebo potom. Avšak nutno dodat, že ani zde v

kriminalistice není názor na místo činu jednotný a mohli bychom tedy autory

rozdělit do dvou skupin. Na ty, kteří místo činu definují v užším smyslu a na ty,

kteří ho definují v tom širším. Vzniká nám zde dualismus, který vystihuje definice

místa činu ve Slovníku kriminalistických pojmů a osobností: „Místo činu je místo,

kde byl čin spáchán (místo činu v užším slova smyslu), ale i okolí, kde se nacházejí

stopy pachatele nebo osob na činu zúčastněných (místo činu v širším slova

smyslu).“2

1 HEŘMÁNEK, Josef. Ohledání Místa činu / Josef Heřmánek. 1. vyd. Praha: Ministerstvo vnitra

ČSSR, 1973, s.29.
2 STRAUS, Jiří a VAVERA, František. Slovník kriminalistických pojmů a osobností. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. s. 125. ISBN 978-80-7380-258-5.

Definici, které se budu držet já, uvedl Chmelík ve své knize Místo činu a

znalecké dokazování. V té, na základě jiných definic a teorií, místo činu definoval

následovně: „Místo činu je vymezená část prostoru, kde došlo k události zakládající

podezření ze spáchání trestného činu, k jehož objasnění je zapotřebí ohledáním

zjistit a zajistit objektivní informace o činu, příčině jeho vzniku, následku a dalších

vzájemných souvislostech, projevující se ve stopách a věcných důkazech, ze

kterých lze vycházet při objasňování takového činu za účelem jeho objasnění“3

Tuto definici charakterizují následující znaky:4

1. Ohraničený prostor: Každá událost, která zakládá podezření, že byl

spáchán trestný čin, je ohraničena co do rozsahu a charakteru určitým

prostorem, ve kterém se stala;

2. Nahodilá, či záměrná událost: Události hodnocené kriminalistikou a

následně posuzované trestněprávním pohledem jsou události, na kterých

se zakládá podezření, že je spáchala některá osoba. Jednání, kterého se

takováto osoba dopustila, může být buď na základě nedbalosti, nebo

úmyslu. Pokud se jedná o nedbalost, tak ta v sobě bude vždy obsahovat

určitou dávku náhody a nevyzpytatelnosti, kterou však osoba měla

vzhledem ke svému postavení, vzdělání nebo znalostem předvídat. Na

druhou stranu jednání úmyslná můžeme vždy posoudit jako záměrná s

výsledkem zamýšleným, nebo minimálně předvídaným;

3. Podezření ze spáchání trestného činu: Jakákoliv událost relevantní z

kriminalistického hlediska v sobě obsahuje míru podezření, že došlo ke

spáchání trestného činu. Tato míra se bude odvíjet podle fáze

vyšetřování a většinou na začátku bývá nejmenší. Právě místo činu zde

hraje důležitou roli v podobě nositele stop a informací, které po zajištění

a následném zhodnocení a porovnání s ostatními informacemi

získanými při dalším vyšetřování slouží posouzení, jestli se jedná o

trestný nebo jinak protiprávný čin;

4. Protiprávnost činu: Jak již bylo uvedeno výše, v prvních fázích

vyšetřování je vždy podezření, že vyšetřovaný čin je minimálně

protiprávním jednáním, hlavně pak trestným činem. Tato předpokládaná

3 CHMELÍK, Jan. Místo činu a znalecké dokazování. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, 2005. s. 16. ISBN 80-86898-42-3.
4 CHMELÍK, Jan. Místo činu a znalecké dokazování. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, 2005. s. 17-18. ISBN 80-86898-42-3.

protiprávnost vychází zejména šetřením a získáváním informací z místa

činu. Pokud by již od začátku bylo jasné, že se o protiprávní jednání

nejedná, bylo by bezvýznamné a neekonomické na místě provádět

nějaké kriminalistické či trestněprávní úkony. Že se o protiprávní

jednání nejedná může vyplynout i v průběhu ohledání. To však

neznamená, že se práce na místě činu přeruší před tím, než budou

dokončeny.

1.2 Místo činu a místo trestného činu

Jak již bylo naznačeno výše, rozdíl mezi těmito pojmy vychází hlavně z

oblasti, ve kterých jsou tyto pojmy vymezovány. Pojem „místo činu“ je vymezován

kriminalistikou, jako ohraničený prostor, na kterém byly nalezeny stopy

spáchaného trestného činu. Na druhé straně pojem „místo trestného činu“ vychází

z hmotného práva, a je vymezováno jako místo, na kterém již bylo prokázáno

spáchání trestného činu. Rozdíl je tedy v míře podezření, že na určitém místě byl

spáchán trestný čin a pojem „místo trestného činu“ je o chlup užší než pojem „místo

činu“. Jedná se o otázku převážně teoretickou, v praxi je rozdíl zanedbatelný a tyto

pojmy se prakticky překrývají.5

1.3 Jiná kriminalisticky významná místa

Kromě výše popsaného místa činu zná kriminologie i jiná kriminalisticky


[…]


Určený objekt je nastříkán roztokem dusičnanu stříbrného, který otisky postupem

času zbarví do fialova až černa.146

Univerzální metoda využívána k vyhledání a zvýraznění daktyloskopických

stop je pomocí použití kyanakrylátových par. Tyto páry po určitém časovém období

po aplikaci zviditelní daktyloskopické stopy šedou barvou na různých typech

nosičů. Tato metoda se využívá zejména na místě činu pomocí speciálního

výrobníku kyanakrylátových par (přezdívaným “kyanová hůlka”)147

Další moderní metoda využívá záření argonového laseru po předchozí

chemické úpravě zkoumaného povrchu. Tato metoda má tu výhodu, že je použitelná

při zkoumání velkých ploch (např. karoserie aut). Výše uvedené metody nejsou

taxativním výčtem, v praxi existuje mnohem více metod, o jejichž použití rozhoduje

specialista na základě podmínek na místě činu.148

Zajištění daktyloskopických stop se v praxi provádí těmito metodami:149

• in natura. Jedná se o zajištění menších objektů (např. peněženka) na

místě činu, u kterých je podezření, že budou obsahovat daktyloskopické

stopy. Tyto předměty se pak odešlou na zkoumání, kde se budou

vyhledávat a zajišťovat jednotlivé daktyloskopické stopy. U této metody

je velké riziko poškození stop při převozu nebo vnějšími vlivy. K jeho

použití se tak přistupuje obezřetně Vždy je třeba příjemce upozornit,

která místa zasílaného objektu by měla být prozkoumána.;

• daktyloskopickou folií. Zajištění daktyloskopických stop na tuto folii

se používá především u otisků zviditelněných daktyloskopickým

práškem, nebo lze do určité míry použít k zajištění otisků a stop v

prachu. Využívá se hlavně na hladkých a rovných površích. Nevýhodou
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této metody je, že pokud se sejmutí otisku nepovede napoprvé, nelze jej

ve většině případů úspěšně opakovat;

• fotograficky. Jelikož se jedná o bezkontaktní způsob zajištění otisků a

stop, využívá se vždy, pokud je to možné. Používá se při zajištění všech

viditelných i latentních zviditelněných stop a otisků. Jeho výhodou je

možnost opakovaného zajištění (vyfotografování) a nízkého rizika

znehodnocení při zajišťování;

• odléváním. Jedná se o nejméně používanou metodu. Využívá se

zejména při zajištění plastických a plošných stop, nebo při vzniku stopy

na zborceném povrchu. K tomuto účelů se využívají různé silikonové

kaučuky (např. LUKOPREN). Při použití této metody hrozí velké riziko

poškození stopy a nemožnost opakování jejího zajištění.

Obrázek č. 4 - Daktyloskopická stopa, sejmutý otisk (předloha) a jeho pozitivní kopie150
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Závěr

Již na začátku, kdy jsem listoval učebnicemi a hledal, co to vlastně místo činu je,

pochopil jsem, jak rozsáhlé a komplexní je toto téma. Definicí místa činu se zabývá

spousta autorů, a byť se jím zabývá převážně kriminalistická literatura jeho význam

pro trestní právo je nezanedbatelný. Při zpracování této práce jsem čerpal

především z odborné kriminalistické literatury a překvapilo mne, že se od počátku

století prakticky nic nezměnilo a nové publikace stále používají tu samou materii.

Dokládá to vynikající práci úzkého počtu autorů, kteří se kriminalistikou a jejími

jednotlivými obory zabývají.

S místem činu je nerozlučně spjato jeho ohledání. Pomáhá nám zjisti, jak se

kriminalisticky relevantní událost odehrála a je také významným zdrojem

kriminalistických stop. To, že se i ohledání místa činu neustále rozvíjí, dokládá

nedávná aktualizace závazného pokynu policejního prezidenta o kriminalisticko

technické činnosti Policie České republiky.

Při vypracování kapitoly o kriminalistických stopách jsem si uvědomil, jak

významný je pokrok počítačové techniky a co to pro nás bude znamenat. Trestné

činy jsou stále více páchány kontinenty daleko od jejich následku a je alarmující,

jak málo na to reaguje současné zákonodárství. Jedná se o složitou problematik,

kterou neulehčuje malá mezinárodní spolupráce a řešení trestných činů (útoků)

soukromoprávní sférou.

Pokud bych měl možnost rozšířit tuto diplomovou práci, rozhodně bych se zaměřil

na vypracování dokumentace místa činu. Vznikla by tak komplexní práce s

převážně teoretickým významem.

A co se týče mého úvodního cíle, pokud Vás začne kriminalistika a trestní

právo po přečtení této práce alespoň trošku zajímat, nebo když při sledování

kriminálky poznáte, na jakém místě činu se vražda stala, že policista dělá všechno

blbě a opravdu se ta stopa takhle nezajišťuje, pak jsem svůj cíl splnil.

Resumé

The purpose of this diploma thesis is to define very broad and complicated topic as

a crime scene. This diploma thesis is divided into 4 chapters which are further

divided into individual subchapters for clarity and easier orientation in the text.

In the first chapter I am trying to clarify the difference between

criminalistics and criminal law definitions of crime scene. I am also trying to

explain, that there are other important places from criminal standpoint, than just

crime scene (for example incident scene).

In the second chapter I am explaining the significance of crime scene for

criminal law and for criminalistics.

In the third chapter, I am focusing on examination theory, its principles,

subjects and sorting. Also in this chapter I focus on crime scene examination, which

is the most important kind of examination done in criminal practice. Furthermore,

I am describing the reason of examining the crime scene, activities important before

arriving to the crime scene, procedures done during examination of a crime scene

and its phases.

In the last chapter I am describing what are criminal traces, what causes

them, their importance for investigation, how are traces sorted. Finally, I am

focusing on modern traces such as micro-trace and digital traces and more typical

traces such as ballistic and dactyloscopic traces and how they are found and secured.
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