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Obsah práce:
Práce je v rozsahu 69 stran. Práce je rozdělena zřejmě do 4 (věcných) kapitol, a to
následovně:

1. Místo činu
2. Kriminalistický a trestněprávní význam místa činu
3. Ohledání místa činu
4. Stopy na místě činu

Práce je formálně správně, je systémově rozčleněna. Práce je obecně zaměřena
zejména trestněprávně a i kriminalisticky. Práce je vcelku systémově postavena
(pokud vezmeme v potaz obsahový námět práce), podle současných hledisek i
kriminalistické metodiky.
Podle kontroly plagiátorství byla nalezena shoda s dokumentem a míra podobnosti
(posuzováno dne 2. 4. 2021).

Náročnost zadání, naplnění cílů práce, použitá literatura:
Zadání práce bylo individuální. Základní cíle práce není v úvodu specifikován, což
považuji za velké negativum. Student měl přesně specifikovat cíl práce a metody
použité v práci.
Obecně lze shrnout, že cíl práce (z pohledu formy diplomové práce) nebyl zjevně
obecně naplněn (což dokládá celá práce, a i následný závěr). V práci mohlo být využito
více svých názorů, informací zkomparované v rámci dané problematiky.
V rámci samotné práce jsou použity články, pojednání z odborných periodik,
ale i přímá odborná literatura (částečně). V práci mohlo být použito více prací,
zaměřených přímo na trestní právo procesní, např. prof. Musila, či kriminalistiky prof.
Pješčaka. Též absentuje prameny z oblasti veřejného práva (např. Policii ČR). Ani
citace právních předpisů není zcela přesná.

Věcná stránka práce:
Práce je na velmi dobré úrovni, kdy práce je symetrická z hlediska svého obsahu.
Práce je po odborné stránce na dobré úrovni, zejména z pohledu trestněprávních
znalostí (zejména opis z některých pramenů). Jako negativum jsou některé
nepřesnosti, jako např. vymezení mimořádných událostí a krizových situací.

Formální úroveň práce:
Práce nevykazuje chyby z hlediska formální úrovně. Dále citace použité literatury a
zejména citace právních předpisů jsou přesné.

Položená otázka:
Zhodnotit ohledání místa mimořádné události po požáru.

Hodnocení práce:
Samotná práce je sourodá a dá se říci vhodně systémově rozčleněna. Práce je v tomto
ohledu vhodně strukturovaná, obsáhlá z hlediska širokosti celé oblasti. Je na velmi
dobré úrovni, za předpokladu adekvátního přednesu v rámci obhajoby závěrečné
práce.
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